
ROMÂNIA                                                                                                                                                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

       

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 68/2014 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie  „Modernizarea si Reabilitarea drumurilor 

judetene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Mariuta limita judet Ialomita km 0+000 – km 53+700 si DJ302 

tronson DN3 – Belciugatele – Mariuta  – limita judet Ialomita km 0+000 – km 15+365”, 

Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

 

 
           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.04.2016, 

           Având în vedere: 

-  raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6098 din 22.04.2016; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- Raportul de fundamentare pentru actualizarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul 

„Modernizarea si Reabilitarea drumurilor judetene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Mariuta – limita judet Ialomita 

km 0+000 – km 53+700 si DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – Mariuta – limita judet Ialomita km 0+000 – km 

15+365”, faza DALI; 

- Devizul General actualizat la data de 09.02.2016, întocmit de S.C. Luca Way S.R.L.; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 ARTICOL UNIC – (1) Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 68/2014 se modifică, 

completează şi va avea următorul cuprins: 

 „Art. 1 - Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general la obiectivul de investiţie 

„Modernizarea si Reabilitarea drumurilor judetene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Mariuta – limita judet Ialomita 

km 0+000 – km 53+700 si DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – Mariuta – limita judet Ialomita km 0+000 – km 

15+365” ,  Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie  cu valoarea totală a investiţiei 129.878,623  

mii lei (29.317,974 mii euro) din care C + M: 113.168,822 mii lei (25.546,009 mii euro), inclusiv T.V.A.. 

              Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 

   Amplasament:  

- Drumul judetean DJ402, km 0+000 – km 53+700, se desfasoara pe teritoriul comunelor Curcani (DN4) – 

Luica – Nana – Solacolu – Fundulea (DN3) si Tamadau Mare (DN3) – Darvari – Gostilele – Mariuta – limita judet 

Ialomita. 

- Drumul judetean DJ302, km 0+000 – km 15+365, se desfasoara pe teritoriul localităţilor Belciugatele 

(DN3) si Mariuta, judetul Calarasi. 

   Caracteristicile principale propuse:  

 Lungimea proiectata a sectorului de drum este de: 

- DJ 402     =                48,600 km; 

- DJ302     =                13,149 km; 

- Platforma drumului  =  8,00 m; 

- Partea carosabilă   =  6,00 m; 

- Benzi de circulaţie  =  2; 

- Acostamente   =  2 x 1,00 m (variabil, minim 0,5 m); 

- Panta transversala pe partea carosabila:                2,5%; 

- Panta transversala pe acostamente:    4%. 

                     - Acostamentele drumului vor avea latimea variabila cuprinsa intre 0,5 m (valoare minima) si 1,0 m. 

    Durata estimată de realizare a investiţiei: 38 luni (execuţie lucrări). 

                     (2) Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

              Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 
                     PREŞEDINTE, 
   ing. Răducu–George FILIPESCU                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                        

                                                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                                     Dumitru TUDONE 

 
Nr.  53  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  28.04.2016 






